
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός παραλίας στην περιοχή ανατολικά 

του οικισμού ΤΕΡΤΣΑ του Δήμου Βιάννου, Περι-

φερειακής Ενότητας Ηρακλείου.

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

2 Διόρθωση σφάλματος στην υπ’ αρ. 145083/

18.8.2021 απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρω-

μένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλά-

δας και Ιονίου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 2346 (1)

    Καθορισμός παραλίας στην περιοχή ανατολικά 
του οικισμού ΤΕΡΤΣΑ του Δήμου Βιάννου, Περι-
φερειακής Ενότητας Ηρακλείου.

  Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ 

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) Του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» (Α΄ 87),

β) των άρθρων 28 και 28Α του ν. 3325/2015 (Α΄ 47), 

όπως το τελευταίο προστέθηκε με το άρθρο 24 του 

ν. 4368/2016 (Α΄ 21),

γ) των άρθρων 3, 5, 7Α και 9 του ν. 2971/2001 «Αιγιαλός 

και παραλία και άλλες διατάξεις» (Α΄ 285), 

δ) του άρθρου 27 του ν. 34321/2015 «Ρυθμίσεις για 

την επανεκκίνηση της οικονομίας» (Α΄ 32), με τις οποί-

ες εφαρμόζονται ρυθμίσεις καθορισμού οριογραμμής 

αιγιαλού στο πλαίσιο της διασφάλισης της δημόσιας 

περιουσίας,

ε) του άρθρου 11 του ν. 4281/2014 «Μέτρα στήριξης 

και ανάπτυξης της ελληνικής οικονομίας, οργανωτικά 

θέματα Υπουργείου Οικονομικών και άλλες διατάξεις» 

(Α΄ 160),

στ) του άρθρου 113 του ν. 3978/2011 «Δημόσιες Συμ-
βάσεις Έργων, Υπηρεσιών και Προμηθειών στους τομείς 
της Άμυνας και της Ασφάλειας - Εναρμόνιση με την Οδη-
γία 2009/81/ΕΚ - Ρύθμιση Θεμάτων του Υπουργείου Εθνι-
κής Άμυνας» (Α΄ 137), σύμφωνα με το οποίο καθορίζεται 
η αρμοδιότητα του Γ.Ε.ΕΘ.Α. στη διαδικασία Καθορισμού 
των ορίων αιγιαλού και παραλίας και προσδιορίζεται ότι 
η έκθεση και το διάγραμμα επικυρώνονται με Απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης,

ζ) της παρ. 21 του άρθρου 46 του ν. 3220/2004 (Α΄ 15), 
σύμφωνα με τις οποίες αρμοδιότητες του Υπουργού Οι-
κονομίας και Οικονομικών, οι οποίες ανήκαν ή είχαν με-
ταβιβαστεί στους Νομάρχες, μέχρι την έναρξη λειτουρ-
γίας των Νομαρχιακών Αυτοδιοικήσεων και αφορούν 
θέματα των Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομίας και 
Οικονομικών, που εξαιρέθηκαν από την κατάργηση, με 
την παρ. 2 του άρθρου 39 του ν. 2218/1994, περιέρχονται 
στον Γενικό Γραμματέα της Περιφέρειας,

η) του ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής αποκέντρωσης» 
(Α΄ 97), όπως αυτές τροποποιήθηκαν, συμπληρώθηκαν 
και ισχύουν σήμερα, με τα ν.δ. 532/1970, β.δ. 704/1970, 
β.δ. 705/1970, β.δ. 192/1972, π.δ. 71/1984, π.δ. 347/1986, 
ν. 2026/1992 και π.δ. 97/1993,

θ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Οικονομικών» (Α΄ 181),

ι) του π.δ. 136/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Κρήτης» (Α΄ 229).

2. Την υπό στοιχεία 1089532πε/8205πε/Β0010/
20.4.2005 (Β΄ 595) κοινή απόφαση των Υπουργών Οικο-
νομίας και Οικονομικών και Περιβάλλοντος, Χωροταξί-
ας και Δημοσίων Έργων, με την οποία καθορίζονται τα 
στοιχεία που πρέπει να λαμβάνονται υπόψη κατά τον 
καθορισμό των οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας.

3. Την υπό στοιχεία 1063649/790/Α0006/3.8.2004 
απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών 
περί καταγραφής και διοικητικής κωδικοποίησης των 
αρμοδιοτήτων σε θέματα υπηρεσιών του Υπουργείου 
Οικονομίας και Οικονομικών, που περιέρχονται στους 
Γενικούς Γραμματείς Περιφερειών, κατά την παρ. 21 του 
άρθρου 46 του ν. 3220/2004.

4. Την υπό στοιχεία 4542/13.9.2011/ΠΟΛ.1191/
13.9.2011 εγκύκλιο της Διεύθυνσης Δημόσιας Περιου-
σίας του Υπουργείου Οικονομικών σχετικά με την πα-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

21 Ιουλίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 458

5925

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.07.22 20:28:06
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5926 Τεύχος Δ’ 458/21.07.2022

ροχή οδηγιών για την εφαρμογή των προβλεπόμενων 
ρυθμίσεων από το άρθρο 113 του ν. 3978/2011 (Α΄ 137).

5. Το υπό στοιχεία ΠΟΛ 1169/2014 έγγραφο του 
Υπουργείου Οικονομικών, με το οποίο παρέχονται δι-
ευκρινίσεις επί της διαδικασίας καθορισμού αιγιαλού.

6. Το υπό στοιχεία ΔΔΠ Β0021996 ΕΞΕ 2018/21.12.2018 
έγγραφο της Γενικής Γραμματείας Δημόσιας Περιουσίας 
του Υπουργείου Οικονομικών, με το οποίο παρέχονται 
διευκρινίσεις επί της διαδικασίας καθορισμού αιγιαλού.

7. Το υπό στοιχεία 61811/ΕΞ/2020/18.6.2020 έγγρα-
φο του Υπουργείου Οικονομικών περί διευκρινίσεων ως 
προς τις ρυθμίσεις του άρθρου 7 του ν. 2971/2001 (ΑΔΑ: 
ΨΚΦΥΗ-849).

8. Την υπ’ αρ. 14026/15.5.2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 250) απόφαση 
του Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού της Μαρίας 
Κοζυράκη του Εμμανουήλ ως Συντονίστριας της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Κρήτης.

9. Την υπ’ αρ. 34010/25.5.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 435) απόφαση 
του Υπουργού Εσωτερικών περί ανανέωσης της θητείας 
της Μαρίας Κοζυράκη του Εμμανουήλ ως Συντονίστριας 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης.

10. Την υπ’ αρ. 2201/28.5.2020 (ΑΔΑ: ΩΥ7ΖΟΡ1Θ-ΥΣΛ) 
απόφαση σχετικά με την ανασυγκρότηση της Επιτροπής 
Καθορισμού Ορίων Αιγιαλού, παραλίας και παλαιού αιγι-
αλού για την Περιφερειακή Ενότητα Ηρακλείου.

11. Την υπ’ αρ. οικ.5271/27.8.2018 (Δ΄ 359) διαπιστω-
τική απόφαση για την οριστικοποίηση της προκαταρκτι-
κής οριογραμμής αιγιαλού (Π.Ο.Α.) χωρικής αρμοδιότη-
τας Περιφερειακής Ενότητας Ηρακλείου, όπως αυτή έχει 
χαραχθεί από την Ε.Κ.Χ.Α. Α.Ε.

12. Την υπ’ αρ. 21304/31.3.2021 αίτηση του Γεωργίου 
Γιανναδάκη, δια του τεχνικού Γραφείου Γεωργίου Ασμαρ-
γιαννάκη, περί καθορισμού της οριογραμμής παραλίας 
στη θέση «Κακό Όρος» του Δήμου Βιάννου.

13. Την από 23.2.2022 έκθεση της, κατά το άρθρο 3 
του ν. 2971/2001, αρμόδιας Επιτροπής για τον καθορι-
σμό παραλίας ανατολικά του Οικισμού Τέρτσα, Δήμου 
Βιάννου, Π.Ε. Ηρακλείου.

14. Το από 23.2.2022 υπόβαθρο ορθοφωτοχάρτη 
φωτοληψίας 2008-2009 (μία πινακίδα) που συντάχθηκε 
από την Ψιμάρνη Κωνσταντίνα, Αγρονόμο Τοπογράφο 
Μηχανικό ΠΕ, σε κλίμακα 1:1.000 και θεωρήθηκε την ίδια 
ημερομηνία από την Χριστοδουλάκη Ελένη, Τοπογράφο 
Μηχανικό ΠΕ, Προϊσταμένη της ίδιας υπηρεσίας.

15. Το υπό στοιχεία 46560/ΕΞΕ/2022/8.6.2022 έγγρα-

φο της Κτηματικής Υπηρεσίας Ηρακλείου, με το οποίο 

διαβιβάσθηκαν στην υπηρεσία η ως άνω Έκθεση και το 

συνοδευτικό τοπογραφικό, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 23.2.2022 Έκθεση της, κατά το 

άρθρο 3 του ν. 2971/2001, αρμόδιας επιτροπής καθορι-

σμού των ορίων αιγιαλού - παραλίας και παλαιού αιγια-

λού, για τον καθορισμό παραλίας στη περιοχή ανατολικά 

του Οικισμού Τέρτσα, Δήμου Βιάννου, Π.Ε. Ηρακλείου, 

από το σημείο με συντεταγμένες Χ: 640178,91 και Υ: 

3872760,65 μέχρι το ανατολικό όριο της Περιφερεια-

κής Ενότητας Ηρακλείου, καθώς και το από 23.2.2022 

υπόβαθρο ορθοφωτοχάρτη φωτοληψίας 2008-2009, 

σε μία (1) πινακίδα, όπως συντάχθηκε από την Ψιμάρνη 

Κωνσταντίνα, Αγρονόμο Τοπογράφο Μηχανικό ΠΕ, σε 

κλίμακα 1:1.000 και θεωρήθηκε την ίδια ημερομηνία 

από τη Χριστοδουλάκη Ελένη, Τοπογράφο Μηχανικό 

ΠΕ, Προϊσταμένη της ίδιας Υπηρεσίας, με την οποία:

Καθορίζει την οριογραμμή παραλίας με κίτρινη συνεχή 

πολυγωνική γραμμή και με κορυφές τα σημεία Π1-Π2-

Π3-Π4-Π5-Π6-Π7-Π8-Π9-Π10-Π11-Π12-Π13-Π14-

Π15-Π16-Π17-Π18-Π19-Π20-Π21-Π22- Π23-Π24-Π25-

Π26-Π27-Π28-Π29.

Το πλάτος της ζώνης παραλίας κρίνεται ικανό για την 

εξυπηρέτηση της επικοινωνίας της ξηράς με τη θάλασσα 

και αντίστροφα.

Η οριογραμμή αιγιαλού, όπως αυτή έχει οριστικο-

ποιηθεί με την υπ’ αρ. οικ.5271/27.8.2018 (Δ΄ 359) δι-

απιστωτική απόφαση για την οριστικοποίηση της προ-

καταρκτικής οριογραμμής αιγιαλού (Π.Ο.Α.) χωρικής 

αρμοδιότητας Περιφερειακής Ενότητας Ηρακλείου, έχει 

ορθά καθορισθεί και δεν χρήζει διόρθωσης και επανα-

καθορισμού.

Δεν υπάρχει παλαιός αιγιαλός.

Οι κορυφές της οριογραμμής παραλίας έχουν συντε-

ταγμένες στο Ελληνικό Γεωδαιτικό Σύστημα Αναφοράς 

ΕΓΣΑ ’87.

Η παρούσα απόφαση και τα συνοδευτικά έγγραφα 

(έκθεση της Επιτροπής - τοπογραφικό διάγραμμα) είναι:

Αναρτητέα από την αρμόδια υπηρεσία του Υπουργεί-

ου Οικονομικών στη σχετική ιστοσελίδα του και στη δι-

εύθυνση “https//:www1.gsis.gr/gspp/dhpe/publicgsis/

faces.h omeShore”.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5927Τεύχος Δ’ 458/21.07.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5928 Τεύχος Δ’ 458/21.07.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5929Τεύχος Δ’ 458/21.07.2022

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Ηράκλειο, 6 Ιουλίου 2022

  Η Συντονίστρια Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΜΑΡΙΑ ΚΟΖΥΡΑΚΗ

Ι

 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(2)

      Στην υπ’ αρ. 145083/18.8.2021 απόφαση του Συντονι-

στή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτι-

κής Ελλάδας και Ιονίου, που δημοσιεύθηκε στην Εφημε-
ρίδα της Κυβερνήσεως (Δ΄ 1028), γίνονται οι παρακάτω 
διορθώσεις:

1. στη σελίδα 14869 επί του θέματος της απόφασης, 
και στο α/α 9 του προοιμίου και στο διατακτικό της από-
φασης, διορθώνεται 

το εσφαλμένο: «αριθμ. 2352/81/19-01-1982», 
στο ορθό: «αριθμ. 2352/81/19-05-1982».
2. διορθώνεται όπου αναφέρεται 
το εσφαλμένο εμβαδόν «1.213,00 τμ.»,
 στο ορθό «εμβαδόν 1.213,14 τ.μ.».

  (Από το Υπουργείο 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας,
Διεύθυνση Δασών Π.Ε. Αχαΐας)   







ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5932 Τεύχος Δ’ 458/21.07.2022

*04004582107220008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


